К делу № 1-71/2021 

23RS0007-01-2021-000643-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июня 2021 года с. Белая Глина 

Судья Белоглинского районного суда Краснодарского края Азовцева Т.В. при секретаре Хорольской Г.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Белоглинского района Ветровой И.С., 

подсудимого ФИО12, защитника Сергеевой Т.Н., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО46, защитника Чертовой Н.С., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.2 ст. 232 УК РФ,

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 02.10.2018 г. мировым судьей судебного участка № 124 Белоглинского района Краснодарского края по ст. 264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года, наказание отбыто 01.10.2019 года, судимость не погашена;

- 31.10.2018 г. мировым судьей судебного участка № 124 Белоглинского района Краснодарского края по ст. 264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года, с присоединением наказания по приговору от 02.10.2018 г., окончательно назначено 1 год лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года, основное наказание отбыто 01.10.2019 года, дополнительное наказание не отбыто, судимость не погашена;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО46 и ФИО12 совершили систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору. Также ФИО46 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее первой декады марта 2021 года у сожительствующих ФИО46 и ФИО12, допускающих немедицинское потребление наркотических средств совместно, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором они совместно проживают, для скрытого от посторонних лиц потребления наркотических средств как ими самими, так и иными лицами из числа наркозависимых. Имея намерение получать от посетителей наркотические средства для их совместного употребления, заранее распределив между собой преступные роли, с целью создания благоприятных условий для потребления наркотических средств сообщили ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО17 о возможности потребления наркотических средств в помещении вышеуказанного жилища при условии передачи им наркотических средств для совместного употребления, при этом ФИО46 и ФИО12 поддерживали в домовладении общий порядок, убирали предметы и следы, остающиеся после потребления наркотических средств, соблюдали меры предосторожности и конспирации в процессе употребления наркотических средств. 09 марта 2021 года около 14 часов 20 минут ФИО14, достоверно зная, что ФИО46 и ФИО12 систематически предоставляют помещение своего домовладения для потребления наркотических средств, по предложению последнего, прибыл по указанному адресу, где употребил наркотическое средство без назначения врача путем введения внутривенных инъекций, при условии предоставления ФИО12 и ФИО46 части наркотического средства для совместного употребления. Далее ФИО12, согласно отведенной ему преступной роли, изготовил наркотический раствор с использованием стеклянного флакона и зажигалок. ФИО46, согласно отведенной ей преступленной роли, действуя сообща в группе лиц по предварительному сговору с ФИО12, предоставила ФИО12 медицинские шприцы однократного применения, при помощи которых они совместно с ФИО14 употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций. Во время приготовления ФИО12 наркотического раствора ФИО46 наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае возникновения опасности предупредить присутствующих. После потребления наркотических средств ФИО46, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, продолжая совместные преступные действия, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности, приняла меры по уборке помещения и сокрытию следов совершаемого преступления, а также утилизации медицинских шприцов однократного применения. После совместного употребления наркотического средства ФИО14 покинул вышеуказанное домовладение. 

12 марта 2021 года около 18 часов 00 минут ФИО15 достоверно зная, что ФИО46 и ФИО12 систематически предоставляют помещение своего домовладения в 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, по предложению последнего, прибыла по указанному адресу, где употребила наркотическое средство без назначения врача путем введения внутривенных инъекций, при условии предоставления ФИО12 и ФИО46 части наркотического средства для совместного употребления. Далее ФИО12 согласно отведенной ему преступной роли изготовил наркотический раствор с использованием стеклянного флакона и зажигалок. ФИО46 согласно отведенной ей преступленной роли, действуя сообща, в группе лиц по предварительному сговору, предоставила ФИО12 медицинские шприцы однократного применения, при помощи которых они совместно с ФИО47 употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций. Во время приготовления ФИО12 наркотического раствора ФИО46 наблюдала за окружающей обстановкой, в случае возникновения опасности должна была предупредить присутствующих. После потребления наркотических средств ФИО46, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, продолжая совместные преступные действия, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности, приняла меры по уборке помещения и сокрытию следов совершаемого преступления, а также утилизации медицинских шприцов однократного применения. После совместно употребления наркотического средства ФИО15 покинула вышеуказанное домовладение. 12 марта 2021 года около 18 часов 00 минут ФИО16, достоверно зная, что ФИО46 и ФИО12 систематически предоставляют помещение своего домовладения в 

<

адрес> для потребления наркотических средств, по предложению последнего, прибыл по указанному адресу, где употребил наркотическое средство без назначения врача, путем введения внутривенных инъекций, при условии предоставления ФИО12 и ФИО46 части наркотического средства для совместного употребления.

Далее ФИО12 согласно отведенной ему преступной роли изготовил наркотический раствор, с использованием стеклянного флакона и зажигалок. ФИО46, согласно отведенной ей преступной роли, действуя сообща, в группе лиц по предварительному сговору, предоставила ФИО12 медицинские шприцы однократного применения, при помощи которых они совместно с ФИО16 употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций. Во время приготовления ФИО12 наркотического раствора ФИО46 наблюдала за окружающей обстановкой, в случае возникновения опасности должна была предупредить присутствующих. После потребления наркотических средств ФИО46, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, продолжая совместные преступные действия, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности, приняла меры по уборке помещения и сокрытию следов совершаемого преступления, а также утилизации медицинских шприцов однократного применения. После совместного употребления наркотического средства ФИО16 покинул вышеуказанное домовладение. Тем самым ФИО12 совместно с ФИО46 12 марта 2021 около 18 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, предоставили ФИО16 помещение занимаемого ими домовладения №, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> для немедицинского потребления наркотических средств. 

14 марта 2021 года около 13 часов 00 минут ФИО17,. достоверно зная, что ФИО46 и ФИО12, проживающие по адресу: 

<

адрес>, систематически предоставляют помещение своего домовладения для потребления наркотических средств, по предложению последнего, прибыл по указанному адресу, где употребил наркотическое средство без назначения врача, путем введения внутривенных инъекций, при условии предоставления ФИО12 и ФИО46 части наркотического средства для совместного употребления. ФИО12 согласно отведенной ему преступной роли изготовил наркотический раствор с использованием стеклянного флакона и зажигалок. ФИО46, согласно отведенной ей преступной роли, действуя сообща в группе лиц по предварительному сговору с ФИО12, предоставила ФИО12 медицинские шприцы однократного применения, при помощи которых они совместно с ФИО48 употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций. Во время приготовления ФИО12 наркотического раствора ФИО46 наблюдала за окружающей обстановкой, в случае возникновения опасности должна была предупредить присутствующих. После потребления наркотических средств ФИО46, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, продолжая совместные преступные действия, выполняя отведенную ей роль при совершении преступления, с целью конспирации и сокрытия от окружающих признаков их противоправной деятельности, приняла меры по уборке помещения и сокрытию следов совершаемого преступления, а также утилизации медицинских шприцов однократного применения. После совместно употребления наркотического средства ФИО17 покинул вышеуказанное домовладение. Тем самым ФИО12 совместно с ФИО46 14 марта 2021 около 13 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, предоставили ФИО17 помещение для немедицинского потребления наркотических средств. 

ФИО46, занимая с 15.09.2020 г. должность начальника отделения почтовой связи 5 класса 353068 Восточный - 5 класса обособленного структурного подразделения Тихорецкий почтамт УФПС Краснодарского края, на основании договора № «О полной индивидуальной материальной ответственности» приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей. Согласно п. 2 указанного договора ФИО46 приняла на себя ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, а также приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. В соответствии с должностной инструкцией №, утвержденной начальником Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края АО «Почта России» от 02.11.2020 г., начальник отделения почтовой связи Восточный 5 класса 353068 – ФИО46 наделена административно-хозяйственными функциями, а именно: осуществляет руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС (п. 3.6.1 инструкции); осуществляет контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в т.ч. сумм наложенного платежа за почтовые отправления (п. 3.9.7 инструкции); осуществляет ежедневную сверку остатков почтовых отправлений, хранящихся в ОПС с данными информационной системы (п. 3.9.12 инструкции); ведет ежедневный учет и контроль движения денежных средств (п. 3.12.1 инструкции); обеспечивает сохранность товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; почтовых отправлений; собственности имущества, товарно- материальных ценностей и иного имущества, принадлежащих Обществу, переданного в пользование ОПС (п. 3.18 инструкции). 

Таким образом, ФИО46, являлась лицом, выполняющим административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации, то есть обладала служебными полномочиями.

Не ранее 12.09.2020 года у испытывающей материальные трудности ФИО46, находящейся в помещении ОПС Восточный по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный умысел, направленный на систематическое хищение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей из ОПС Восточный, путем их присвоения.

В период времени с 12.09.2020 по 09.02.2021 года ФИО46, находясь в отделении почтовой связи 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что обязанности за соблюдением порядка ведения кассовых операций, согласно ее должностной инструкции по всем видам предоставляемых услуг возложены на нее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, путем безвозмездного изъятия из законного владения собственника денежных средств и товарно-материальных ценностей и последующего обращения их в свою пользу, используя свое служебное положение начальника ОПС Восточный, вопреки законным интересам Работодателя, преследуя корыстную заинтересованность, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Работодателю, и желая их наступления, имея свободный доступ к наличным денежным средствам и товарно-материальным ценностям указанного подразделения совершала хищение вверенного ей имущества, а именно: - наличных денежных средств на общую сумму 38 875 рублей 40 копеек, путем изъятия за несколько раз части денежных средств в различных суммах из выручки, образованной в ходе реализации клиентам товарно-материальных ценностей, таким образом, присваивая себе денежные средства предприятия; - наличных денежных средств на общую сумму 53 264 рубля 81 копейка, путем их невнесения в кассу ОПС Восточный за реализованные регистрационные почтовые отправления с наложенными платежами в количестве 15 штук, таким образом, присваивая себе денежные средства предприятия; товарно-материальных ценностей на общую сумму 23 086 рублей. В результате своих умышленных, преступных действий ФИО46 присвоила себе денежные средства и товарно-материальные ценности на общую сумму 115 226 рублей 21 копейка, обратив их в свою пользу, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «Почта России» имущественный ущерб.

В судебном заседании подсудимая ФИО46 вину в совершении преступлений признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО46, данных при производстве предварительного расследования, следует, что ФИО46 эпизодически употребляет наркотические средства героин путем внутривенных инъекций. Сожитель ФИО46 аналогичным образом эпизодически также употребляет наркотическое средство героин. К ним в гости периодически приходят жители поселка 

<

адрес>, а именно: ФИО14, ФИО16, его супруга ФИО15, ФИО13, ФИО28, а также его сожительница ФИО43 и ФИО17. Так как поселок, в котором они проживают, маленький о том, что ФИО62 употребляет наркотические средства, жители села знают, в связи с этим данные лица, знали о том, что в домовладении ФИО12 и ФИО46 можно употребить наркотики. Однако ФИО46 не может достоверно утверждать о том, что ФИО27 и ФИО28 знали, что она со своим сожителем ФИО12 употребляют наркотики, так как при ней они наркотики у них дома не употребляли. Так как ни ФИО46, ни ФИО62 нигде не работают, денег на приобретение наркотических средств у них нет, и так как они являются наркозависимыми лицами, в начале марта 2021 года, в утреннее время, находясь у себя дома, они решили по общей договоренности с ФИО62 предоставлять жителям поселка Центральный, которые также как и они являются наркозависимыми лицами, занимаемое ими домовладения, для того чтобы данные лица смогли употреблять наркотики, за это ФИО46 с ФИО12 решили брать с данных лиц часть наркотического средства для собственного употребления. После чего уведомили об этом перечисленных ФИО46 выше лиц, которые периодически стали ходить к ним в гости, для потребления наркотиков. Для удобства употребления наркотических средств ФИО62 организовал место в кухне их дома, а именно поставил столик, на котором он должен был изготавливать наркотический раствор, рядом со столиком находился диван, на котором можно было после употребления наркотиков посидеть в состоянии эйфории. Раствор он изготавливал с помощью стеклянного пузырька и зажигалок. Роль ФИО62 состояла в том, что он должен был изготавливать наркотический раствор, а ФИО46 должна была находиться в соседней комнате и наблюдать через окно, за тем, чтобы к ним домой не приехали сотрудники полиции. Также ФИО46 должна была наводить порядок в доме после употребления наркотических средств, жителями 

<

адрес> которые должны были приходить к ним домой для употребления наркотиков, а именно ФИО46 должна была: мыть посуду после изготовленного ФИО62 наркотического раствора и утилизировать шприцы. Также за свой счет она приобретала медицинские шприцы однократного применения, для того чтобы предоставлять их наркозависимым лицам, с помощью которых они будут употреблять наркотики. Лица, которые приходили к ФИО46 и ФИО12 для употребления наркотических средств, приносили с собой наркотическое средство героин, которым делились с ними, за то, что они предоставляли им свое жилье. С данными лицами ФИО46 и ФИО12 совместно употребляли наркотики путем внутривенных инъекций. Так, с начала марта 2021 года к ним домой стали приходить их соседи ФИО16 и ФИО15, которые приносили с собой наркотик в свертке, изготовленном из изоленты. ФИО62 изготавливал раствор, ФИО46 по договоренности с ФИО62 находилась в соседней комнате и смотрела в окно, чтобы к ним не приехали сотрудники полиции и посторонние лица. После того, как раствор был готов, часть раствора ФИО62 передавал ФИО16 и ФИО15, а часть употребляли ФИО46 с ФИО12 После этого ФИО46 наводила в кухне порядок, а ФИО15, посидев немного на диване, находящимся в кухне, рядом со столиком, где ФИО62 изготавливал раствор, уходили к себе домой. 09 марта 2021 года ФИО46 с ФИО12 находились дома, по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 20 минут к ним в гости пришел их знакомый ФИО14 и предложил употребить наркотическое средство, на что они согласились. ФИО14 принес с собой сверток, изготовленный из изоленты, в котором находилось наркотическое средство героин. ФИО62 провел ФИО14 в помещение дома, а именно в кухню. ФИО14 передал ФИО62 сверток с наркотиком, после чего ФИО62 изготовил раствор. Систему приготовления раствора ФИО46 не знает, так как не видела этого, потому что в этот момент находилась в соседней комнате и через окно наблюдала за тем, чтобы никто из сотрудников полиции, а также посторонних лиц не пришел к ним домой. После того как ФИО62 изготовил раствор, ФИО46 достала чистые медицинские шприцы однократного применения, в которые ФИО62 налил раствор. После этого ФИО62 передал один шприц с раствором ФИО14, один шприц с раствором ей, а третий шприц с раствором он оставил для себя. Далее они употребили наркотик путем внутривенной инъекции, после чего ФИО46 навела порядок в комнате, помыла посуду, в которой готовил раствор ФИО62, и выбросила в мусорное ведро шприцы, которые потом утилизировала и проветрила помещение. ФИО14, побыв у них некоторое время, ушел к себе домой. Затем 12 марта 2021 года около 18 часов 00 минут ФИО46 с ФИО62 находились дома. В это время к ним домой пришли их соседи ФИО16 и ФИО15. Они спросили у ФИО62 можно ли у них дома употребить наркотическое средство, на что ФИО62 ответил, что можно. Далее ФИО62 провел ФИО15 к ним в дом, где находилась ФИО46 Она, поздоровавшись с ними, предложила им садиться на диван в кухне. После чего ФИО16 передал сверток, изготовленный из изоленты, ФИО62 для того, чтобы он изготовил наркотический раствор. Когда он начал готовить раствор, ФИО46 вытащила шприцы, для того, чтобы он смог разлить в шприцы раствор и положила их на столик, находящийся рядом с диваном. После этого ФИО62 сказал ФИО46, чтобы она шла в соседнюю комнату и смотрела в окно, чтобы к ним не приехали сотрудники полиции и посторонние лица. Изготовив раствор, ФИО62 позвал ее в кухню. ФИО46 вошла в кухню, ФИО62 передал ей один шприц с раствором, второй оставил для себя, а два других с раствором передал ФИО49. После того как они употребили наркотическое средство, она выбросила в мусорное ведро шприцы и помыла стеклянный пузырек, в котором ФИО62 изготавливал наркотический раствор. ФИО15, пробыв у них дома некоторое время, ушли к себе домой. Также 14 марта 2021 года около 14 часов 00 минут к ФИО46 и ФИО12 в гости пришел житель поселка Центральный их знакомый ФИО17 и спросил, можно ли у них употребить наркотическое средство, на что ФИО62 ответил, что можно. Далее ФИО62 провел ФИО17 к ним в дом, в кухню. ФИО46, поздоровавшись с ним, предложила ему присесть на диван, на котором они обычно употребляют наркотики. После чего ФИО17 передал сверток, изготовленный из изоленты, ФИО62 для того, чтобы тот изготовил наркотический раствор. Когда он начал готовить раствор, ФИО46 вытащила шприцы, для того чтобы он смог разлить в шприцы раствор и положила их на столик, находящийся рядом с диваном. После этого ФИО62 сказал ФИО46, чтобы она шла в соседнюю комнату и смотрела в окно, чтобы к ним никто не приехал из посторонних лиц, а также, чтобы не приехали к ним домой сотрудниками полиции. Изготовив раствор, ФИО62 позвал ФИО46 в кухню. Она вошла в кухню, ФИО62 передал ей один шприц с раствором, второй оставил для себя, а третий шприц с раствором передал ФИО17 После того как они употребили наркотическое средство, ФИО46 выбросила в мусорное ведро шприцы и помыла стеклянный пузырек, в котором ФИО62 изготавливал наркотический раствор. ФИО17, пробыв у них дома некоторое время, ушел к себе домой. После употребления наркотических средств, шприцы которые они использовали для употребления наркотических средств, она в последующем сжигала в печи. 15 апреля 2021 года ФИО46 и ФИО12 вдвоем находились в своем доме. В обеденное время к ним домой приехали сотрудники полиции и пояснили, что у них имеется информация, о том, что они хранят на территории своего домовладения наркотические вещества и ознакомили их с постановлением суда о производстве обыска. После чего сотрудники полиции пригласили двух понятых и в их присутствии предложили им добровольно выдать оружие, наркотики, боеприпасы и разъяснили примечание к ст. 222, 228 УК РФ. Так же им была разъяснена ст. 51 Конституции Российской Федерации. ФИО46 и ФИО12 пояснили, что ничего незаконного они не хранят, и выдать им добровольно нечего. После чего в ходе обыска в занимаемом ими домовладении сотрудники полиции обнаружили медицинские шприцы однократного применения и стеклянные пузырьки. Данные предметы сотрудниками полиции были изъяты, упакованы в пакеты и опечатаны. ФИО46 свою вину признает полностью. В содеянном раскаивается. Претензий к сотрудникам полиции не имеет. ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» в лице начальника Тихорецкого почтамта ФИО18 и ФИО46 был заключен трудовой договор №, согласно которому она была принята на работу в Тихорецкий почтамт, а именно в ОПС Восточный по профессии почтальон 1 класса. Согласно приказа Тихорецкого почтамта № от 06.08.2020 ФИО46 с 06.08.2020 была принята на работу в Тихорецкий почтамт ОПС Восточный по профессии почтальон 1 класса, временно на период отсутствия основного работника ФИО10 После чего 14.09.2020 между АО «Почта России» и ФИО46 было заключено дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 06.08.2020, согласно которому она была переведена на должность начальника отделения почтовой связи ОПС Восточный № Тихорецкого почтамта. Согласно приказа Тихорецкого почтамта №к/пер от 14.09.2020 ФИО46 с 14.09.2020 переведена на должность начальника отделения почтовой связи ОПС Восточный № Тихорецкого почтамта. 15.09.2020 между АО «Почта России» в лице начальника Тихорецкого почтамта ФИО19 и ФИО46 как начальником ОПС Восточный № Тихорецкого почтамта был заключен договор №- мо «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которого она приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. Согласно договора ФИО46 должна была бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее обязанностей имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по проверки размере. Кроме того ФИО46 должна была действовать в соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи Восточный № класса №, утвержденной 02.11.2020 начальником Тихорецкого почтамта, с которой она была ознакомлена под подпись. Вместе с ней в ОПС Восточный №, в должности почтальона работали ФИО10 и ФИО11, которые продолжают работать в указанном ОПС до настоящего времени. ОПС Восточный № осуществляет реализацию товарно-материальных ценностей. ТМЦ доставляется в ОПС транспортом Тихорецкого почтамта. При доставке товара в ОПС, ФИО46 как начальник ОПС проверяла товар и подписывала накладную. Аналогичная накладная отправлялась в ОПС из Тихорецкого почтамта в электронном виде на электронную почту. После чего ФИО46 загружала данную накладную в программу «ЕАС», которая формирует остаток ТМЦ на ОПС. При продаже товара денежные средства приходуются в кассу ОПС, покупателю выдается чек о покупке. Каждый товар имеет штрих-код и при продаже пробивается сканером, которым оборудовано рабочее место. После чего товар снимается с остатка в программе «ЕАС». Таким образом, формируется остаток ТМЦ. Приходованные денежные средства за продажу ТМЦ в конце каждого рабочего дня инкассируются в главную кассу Тихорецкого почтамта. При каждом новом поступлении товара ФИО46 передавала инкассированные денежные средства в Тихорецкий почтамт. В период работы начальником ОПС Восточный она находилась в трудном материальном положении и решила продавать товарно-материальные ценности гражданам, однако денежные средства в кассу не вносить, а присваивать их себе. Кроме того некоторые ТМЦ ФИО46 брала себе, при этом деньги в кассу не вносила. Так 23.11.2020 была проведена ревизия наличных денежных средств и ТМЦ в ОПС Восточный. Ревизию проводила комиссия в составе заместителя начальника ФИО19, экономиста ФИО20, бухгалтера ФИО6 и инструктора ФИО21 ФИО46 также присутствовала при ревизии. В ходе ревизии была выявлена недостача денежных средств в сумме 7055 рублей 94 копейки, а также недостача ТМЦ на общую сумму 20 988 рублей. Данная недостача образовалась в результате незаконных действий ФИО46, а именно она не вносила в кассу денежные средства за реализацию недостающих ТМЦ, а присваивала себе. Реализованный недостающий товар ФИО46 не пробивала, поэтому он числился как – будто в наличии. Часть ТМЦ она присваивала себе, а именно: муку пшеничную, стиральный порошок, печенье, точное наименование товара и количество указать не может, так как не помнит. Тем самым образовалась недостача в кассе денежных средств в размере 28 043 рубля 94 копейки, из которых за ней числилась недостача в размере 23 425 рублей 94 копейки, а также за почтальоном ФИО10 недостача составила 4618 рублей. Ревизионной комиссии ФИО46 сказала, что недостача образовалась в результате ее невнимательности и неосторожности, а также недосмотра за почтальонами. По данному факту ФИО46 написала обязательство, согласно которого она обязуется компенсировать материальный ущерб АО «Почта России» в сумме 23 426 рублей. Данная сумма будет вычитаться из ее заработной платы в период времени с ноября 2020 года по апрель 2021 года. Также в счет погашения данного долга ФИО46 была внесена в кассу сумма в размере 1327 рублей 75 копеек из своих личных сбережений. За данный поступок она была привлечена к дисциплинарной ответственности в виде выговора. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Восточный снова была проведена ревизия наличных денежных средств и ТМЦ, а также был произведен пересчет посылок с наложенным платежом. Ревизию проводила комиссия в составе заместителя начальника ФИО19, экономиста ФИО20 и бухгалтера ФИО6 ФИО46 присутствовала при проведении ревизии, до момента ее окончания. В ходе ревизии было выявлено отсутствие 6 посылок с наложенном платежом на сумму 19 646 рублей 81 копейка. С указанной суммой недостачи она согласна. Все посылки ФИО46 выдавала клиентам, которые расплачивались с ней наличными денежными средствами, однако денежные средства в кассу она не внесла, а присвоила их себе, и в последующем потратила на собственные нужды. 18.12.2020 ФИО46 в присутствии ФИО19 в счет погашения выявленной недостачи внесла в кассу ОПС Восточный сумму 4804 рубля, подтверждающего документа о внесении данной суммы ей никто не выдал. После этого 24.12.2020 ФИО46 внесла в кассу ГРК Тихорецкого почтамта денежные средства в размере 14842 рубля 81 копейка, о чем был составлен приходный кассовый ордер. Таким образом, ущерб за 6 РПО с наложенным платежом в размере 19 646 рублей 81 копейка она погасила полностью. 29.12.2020 года в ОПС Восточный была снова проведена ревизия комиссией Тихорецкого почтамта. Ревизия проводилась с участием ФИО46 Данной ревизией была установлена снова недостача наличных денежных средств на сумму 16 166 рублей. С данной суммой недостачи она полностью согласна. Комиссии ФИО46 пояснила, что данная недостача образовалась в результате ее халатности. После чего ФИО46 написала обязательство, о том, что недостачу она обязуется погасить в срок до 31.12.2020. Данную сумму денежных средств она присвоила себе и распорядилась ей по своему усмотрению. За данный проступок во второй раз, ФИО46 была привлечена к дисциплинарной ответственности в виде выговора. 12.01.2021 в ОПС Восточный приезжала снова комиссия Тихорецкого почтамта. В результате проверки было выявлено отсутствии денежных средств в кассе ОПС Восточный. В связи с этим на следующий день в ОПС Восточный прибыла комиссия, которая проводила ревизию наличных денежных средств и ТМЦ, а также производила пересчет РПО с наложенным платежом. В результате ревизии была выявлена недостача денежных средств в сумме 6 791,49 рублей, а также отсутствие посылок с наложенном платежом на общую сумму 14 752 рубля. Общая сумма недостачи денежных средств, выявленной комиссией по состоянию на 13.01.2021 составила 21543,49 рублей. С указанной суммой недостачи ФИО46 согласна. Данную сумму денежных средств она присвоила себе и распорядилась ей по своему усмотрению. 09.02.2021 в ОПС Восточный комиссией Тихорецкого почтамта снова была проведена ревизия наличных денежных средств и ТМЦ, а также производила пересчет РПО с наложенным платежом, которая проводилась с ее участием. В результате ревизии была выявлена недостача наличных денежных средств в сумме 8861 рублей 97 копеек, недостача ТМЦ на общую сумму 6716 рублей, а также отсутствие посылок с наложенным платежом на общую сумму 18 866 рублей. Таким образом, недостача денежных средств составила 34 443 рубля 97 копеек. С указанной суммой недостачи ФИО46 согласна. Данную сумму денежных средств она присвоила себе и распорядилась ей по своему усмотрению.

ФИО46 показала, что выявленные недостачи образовались в результате ее незаконных действий, а именно, она не вносила в кассу денежные средства за реализацию недостающих ТМЦ, а также не вносила в кассу денежные средства, полученные от клиентов за посылки с наложенным платежом, а присваивала их себе. Недостающий товар, выявленный в результате проведенной 26.11.2020 ревизии, был проведен ей реализацией 17.12.2020. Реализованный недостающий товар ФИО46 не пробивала, поэтому он числился как – будто в наличии. Часть ТМЦ ФИО46 присваивала себе, точное наименование товара и количество указать не может, так как не помнит. Также ФИО46 брала денежные средства из кассы ОПС Восточный. Детально описать каждый факт присвоения она указать не может, так как их было большое количество, однако указала, что все эти факты были охвачены одним единым умыслом. Данные действия она совершала в силу своего тяжелого материального положения. Таким образом, ФИО46, являлась материально-ответственным лицом, своими незаконными действиями причинила ущерб Тихорецкому почтамту УФПС Краснодарского края АО «Почта России» на общую сумму в размере 77 712 рублей 65 копеек. Из данной суммы ущерб ей был возмещен на сумму 37140 рублей 56 копеек, путем внесения в кассу ОПС Восточный денежных средств в сумме 22 297 рублей 75 копеек и в кассу ГРК Тихорецкого почтамта денежных средств в сумме 14 842 рубля 81 копейка. Также к своим показаниям ФИО46 дополнила, что в ходе ее опроса, произведенного 22 марта 2021 года, она сообщила, что 29 декабря 2020 года в счет возмещения, причиненного ущерба, ее сын ФИО50 перевел со своей карты денежные средства в размере 19 700 рублей на карту почтальона ОПС ФИО11. ФИО46 так сказала, по причине того, что забыла, что данные денежные средства в сумме 4804 рубля ей были внесены в кассу ОПС Восточный. Также в кассу ГРК Тихорецкого почтамта 24.12.2020 ФИО46 внесла 14842 рубля 81 копейка. Всего она внесла 19 646 рублей 81 копейка. Кроме этого, в своем опросе 22 марта 2021 года ФИО46 сообщила, что 13 января 2021 года деньги в сумме 13000 рублей она передавала лично заместителю начальника Тихорецкого почтампа ФИО19, однако данную сумму денежных средств она внесла в ее присутствии в кассу ОПС Восточный 13 января 2021 года, сказала так потому, что сильно испугалась и попросту запуталась в своих показаниях. В настоящее время ФИО46 признает вину в полном объеме и согласна с выводами ревизии. По окончанию каждой ревизии составлялся акт, с которым она лично ознакамливалась и собственноручно ставила свои подписи. 09 февраля 2021 года ФИО46 убыла в отпуск, однако до настоящего времени на работу не вышла. ФИО46 желает добровольно возместить ущерб АО «Почта России», однако в настоящее время не имеет такой возможности. 

Подсудимый ФИО12 вину в совершении преступления не признал в полном объеме и показал, что после нового года стал проживать с ФИО46 в 

<

адрес>. ФИО17 и ФИО15 поехали 14 марта за наркотиками в 

<

адрес>, их поймал ФИО22 и они стали давать показания, что они у него употребляют наркотик. Но от него никого на освидетельствование не увозили и никого не задерживали. ФИО15 все неправильно говорят. 24 марта они не могли быть у него, так как были в полиции. Наркотические вещества они совместно с ФИО53 не употребляли. ФИО15 часто приходила, то сигареты просила, то сахар для ребенка. Наркотики для них он не изготавливал. ФИО15, ФИО17 и ФИО14 употребляли наркотики, об этом он знает. Он живет на средства, которые ему дает мать. У матери хозяйство есть, он помогает ей с хозяйством, и берет у нее все, что нужно для жизни. Раньше он употреблял наркотики, но зависимости у него нет. Наркотики приобретал на деньги, вырученные от сдачи металлолома. 

Исследовав материалы предварительного расследования, суд приходит к убеждению, что вина ФИО46 и ФИО12 в совершении преступлений нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО19 суду показала, что с июля 2007 года работает в Тихорецком почтамте заместителем начальника. В ее должностные обязанности входит организации и контроль производства деятельности в отделениях почтовой связи. По приказу с 12.09.2020 года являлась начальником почтового отделения. При поступлении ФИО46 на работу 12 сентября 2020 года была проверочная приемо-сдаточная ревизия. Приказом начальника почтамта были назначены в указанную комиссию она, ФИО51, ФИО52 и Чернова. Были переданы товарно-материальные ценности, наличные денежные средства, все отражено в акте ревизии. При ревизии присутствовала ФИО53, о чем свидетельствует ее подпись в акте. На тот момент никакой недостачи выявлено не было. В период работы ФИО53 в должности начальника отделения связи неоднократно проводили проверки и ревизии. Первая внезапная проверка была 26 ноября 2020 года. По приказу в состав комиссии входили она, Машинец, ФИО52 и Чернова. В результате этой проверки была выявлена недостача в отделении связи 28 043 рубля, которая образовалась по вине начальника отделения и почтальона ФИО10 (у ФИО53 23 425,94 рубля, у почтальона сумма 4618 рублей). В ходе выявления недостачи было пояснено, что причина недостачи это халатное отношение со стороны начальника отделения, она не знала, куда товар делся, почему отсутствует в отделении связи, почему отсутствует наличка в кассе. По итогам инвентаризации было написано заявление ФИО53 и соглашение о погашении задолженности образовавшейся до 15 апреля. По результатам ревизии были подготовлены документы на дисциплинарное взыскание и вынесен выговор. 10 декабря 2020 года начальник отделения связи ФИО53 внесла в кассу в счет погашения долга 1300 рублей и сообщила, что почтальон также погасила часть своего долга. 17 декабря 2020 года приехали на ревизию просчитать кассу, также был приказ на нее, ФИО52 и Чернову. В кассе уменьшилась недостача на эту сумму, которую она сообщила, но в результате ревизии было выявлено 6 РПО на сумму 19 тысяч с копейками, которые на тот момент поступили в отделение связи, но в кассе отсутствовали. В объяснительной ФИО53 указала, что выдавала РПО без взимания наложенного платежа с клиентов. Клиенты получили посылки, но по незнанию она деньги с них не взяла. 29 декабря 2020 года она внесла 4 тысячи наличными в кассу, а остальные она передала в Тихорецкий почтамт и ей была выдана квитанция. Сумма за РПО на тот момент была погашена. 29 декабря они опять выехали на ревизию вместе с ФИО54, ФИО52 и Черновой. Были вопросы по предоставлению документов, не каждый день были предоставлены отчеты, был конец года и у них проходила инвентаризация. Установили, что в кассе не хватает 16 666 рублей. Объяснения были те же самые озвучены, что по халатности, по недосмотру, не знает, как это получилось, и обязалась погасить до 31 декабря. Действительно 30 декабря сумма была внесена в кассу. 12 января 2021 вместе с начальником почтамта ФИО53 посетили почтовое отделение, увидели там беспорядок в документах, на столе чеки, деньги, паспорта людей. 13 числа решили сделать опять ревизию. Комиссия выехала на место. Была выявлена недостача в сумме 6790 рублей и 6 РПО на сумму 14700 рублей. ФИО53 пояснений никаких не дала, отказалась. 09 февраля 2021 года была последняя ревизия. Было установлено отсутствие 4 РПО на 18800 рублей, наличных денежных средств в кассе на 15 577 рублей. В отделение связи товарно-материальные ценности поступают по накладной, с общего склада почтамта. Определенного графика нет, как только поступает товар со склада из 

<

адрес>, его в течении 3-х дней распределяют по отделениям связи. Полномочиями получать товар наделен только начальник отделения связи, почтальоны такими правами не наделены. При передаче товара от начальника отделения почтальону начальник отделения связи набивает накладную на товар, который будет подотчетен почтальону. Все это делается в электронном виде, в программе предусмотрена передача товара почтальону, доступ к этой программе только у начальника, у нее свой пароль, который она не имеет права никому передавать. Сумма ущерба с учетом частичного погашения составила в настоящий момент 77 712 рублей.

Свидетель ФИО22 суду показал, что в начале марта 2021 года была получена информация, что в 

<

адрес> ФИО55 и ФИО53 предоставляют свое домовладение для употребления наркотических веществ ФИО15, ФИО14, ФИО17, которым были проведены медосвидетельствования и переданы материалы дела в следственный отдел. 15 апреля 2021 года он принимал участие в производстве обыска по месту жительства ФИО53 и ФИО55 по 

<

адрес>. При производстве обыска присутствовали ФИО53 и ФИО55, его мама, сотрудники Колмычек, Ливеров, ФИО56, кинолог Толстокорый и понятые. В ходе проведения обыска были изъяты шприцы, ватные диски, пустые пузырьки. После проведения обыска была допрошена ФИО53, которая пояснила, кто посещал, также пояснила, что еще посещали их домовладения ФИО15, ФИО14 и ФИО17, а также ФИО57 и ее сожительница. Они были освидетельствованы и тесты были отрицательными. ФИО55 от каких-либо пояснений отказывался. Перед проведением обыска он предоставил постановление о производстве обыска, ФИО53 расписалась. ФИО55 предоставили, ознакомили, но он от подписи отказался, все было в присутствии понятых. В кладовом помещении было изъято три пустых пузырька из-под лекарств, шприцы на шифоньере, тампоны находились на зеркале, в гостиной комнате. Никаких замечаний, уточнений при составлении протокола обыска не было. 

Свидетель ФИО23 суду показал, что в его обязанности оперуполномоченного ГНК входит выявление и пресечение преступлений, связанных с оборотом наркотических средств. В марте 2021 года в их подразделение стала поступать оперативная информация о причастности ФИО53 и ФИО55 к организации и содержанию притона для употребления наркотических средств. Было установлено, что в домовладение, в котором проживали ФИО55 и ФИО53, приходили лица, склонные к употреблению наркотических средств, которые впоследствии были установлены. На них были составлены административные материалы, были подвергнуты медицинскому освидетельствованию, это были ФИО15, ФИО16, ФИО14 и ФИО17. По каждому из них составлялся административный материал, в объяснениях они дали пояснения, о том, что наркотические средства они употребляли дома у ФИО55 и ФИО53. Он также присутствовал при обыске, также были ФИО22, ФИО24, ФИО44 ФИО45, понятые. Перед проведением обыска были вызваны хозяева домовладение ФИО55 и ФИО53, им было предъявлено постановление Белоглинского районного суда, разрешающего производство обыска. ФИО55 отказался подписывать его и отказался подписывать протокол обыска, который был составлен по завершению самого обыска. Перед началом проведения обыска ФИО55 и ФИО53 было предложено выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту, а именно наркотические вещества, оружие, либо иные предметы, добытые преступным путем. Они пояснили, что им выдавать нечего, после чего им разъяснялись права и начался обыск. В результате обыска были обнаружены шприцы, флакончики, вата. Также в ходе обыска было установлено, что помещение было оборудовано небольшим столиком, на нем находились зажигалки, что свидетельствовало о том, что на нем происходило приготовление наркотических веществ. Никаких ходатайств и заявлений не поступило. ФИО55 и его мать отказались ставить подписи, ничем это не мотивируя, сказали, что они не хотят подписывать никакие документы.

Свидетель ФИО24 суду показал, что является оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Белоглинском району. 15.04.2021 года проводили обыск по поручению следователя в 

<

адрес>, где проживали ФИО55 и ФИО53. По приезду на место они были вызваны из домовладения, потом подошла пожилая женщина, представилась, что она мать ФИО55 и зовут ее ФИО58. Им было предъявлено постановление Белоглинского районного суда о разрешении производства обыска в проживаемом ими домовладении. ФИО53 расписалась в том, что она ознакомилась, а ФИО55 и его мать отказались от подписи. Затем им были представлены двое понятых, были разъяснены права и обязанности, а также было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. Они пояснили, что такое не хранят. В одной из комнат, в кладовой, на деревянном стуле был обнаружен стеклянный флакон из под лекарственного препарата, а еще на полу два флакона. Один без этикетки, другой с этикеткой. В другой комнате, на входе, справа, на зеркале лежали три тампона с веществом бурого цвета. В этой же комнате находился шкаф, на нем лежал пустой полимерный шприц. В левой части этого же шкафа, на верхней полке, под бельем лежал еще один полимерный шприц с иглой. В следующей комнате, на полке, был обнаружен еще один полимерный шприц. Все эти предметы были изъяты и помещены в полиэтиленовые пакеты, опечатаны пояснительными записками и с подписями всех присутствующих лиц. Однако ФИО55 и его мать ставить подписи отказались. В ходе дальнейшего обыска, каких либо предметов, относящихся к уголовному делу или предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту обнаружено не было. По окончании обыска все предметы были предъявлены всем участвующим лицам. Составил протокол, все участвующие в нем лица, поставили подписи, кроме ФИО55 и его матери, они от подписи отказались, причину не объяснили.

Свидетель ФИО25 суду показал, что 15.04.2021 года его попросили поучаствовать в обыске по месту жительства ФИО55 и ФИО53 в 

<

адрес>. На месте сотрудники полиции позвали ФИО55 и ФИО53, они вышли из домовладения, им сотрудники полиции представились, показали бумагу о том, что им дано разрешение на проведение обыска в данном домовладении. После этого им было предложено выдать незаконные вещества, оружие, но они сказали, что у них ничего нет, и выдавать им нечего. Прошли во двор, сотрудник с собакой, оперуполномоченный второй понятой, кинолог, участковый. Сначала прошли по двору, ничего не нашли, когда смотрели во дворе, пришла женщина, представилась мамой подсудимого, сказала, что она хочет присутствовать. Затем прошли в хатенку, в кладовке нашли флакончик, на полу ампулы. После этого прошли в комнату, также провели обыск, еще в другой комнате стоял шкаф, на нем нашли ватку со следами крови. В шкафу было несколько ваток, а также шприцы не использованные. После этого все собрали, поместили в пакеты, все опечатали. После этого стали составлять протокол, указали, что изъяли и в моменты, когда находились, все фотографировали на телефон. Затем было предложено подсудимым и маме ФИО55 подписать, но они отказались, сказали, что ничего подписывать не будут. У них спросили, есть ли возражения или дополнения по обыску, на что они сказали, что у них ничего нет, подписывать ничего не будут.

Свидетель ФИО26 суду показал, что его пригласили в качестве понятого при обыске у ФИО53 и ФИО55. 15.04.2021 года приехали в 

<

адрес>, был еще один понятой ФИО59, два оперуполномоченных, полицейский с собакой и участковый. Зашли во двор, вышел подсудимый ФИО55 и ФИО53. Им разъяснили права и начался обыск. Предъявили документ о разрешении производства обыска. После этого зашли и оперуполномоченный стал обыскивать дом, где нашли стеклянные флаконы. Нашли вату на тумбочке с зеркалом, шприцы. После чего составили протокол, в нем расписались. ФИО55 отказался подписывать протокол. Текст протокола обыска соответствовал фактическим обстоятельствам дела.

Свидетель ФИО15 суду показала, что она употребляла с октября по март 2021 года наркотические средства. В домовладении ФИО55 употребляла два или три раза. Была там также 12 марта 2021 года. ФИО53 и ФИО55 ее пригласили, сама она не пошла бы. Они ее пригласили оба, чтобы употребить наркотики. У нее дома малолетние дети, она к себе домой никого не приглашает. Наркотик купила через интернет. О том, что у нее есть наркотик, ФИО53 и ФИО55 знали, так как это было неоднократно. Сначала пошел муж, потом она пошла. ФИО55 что-то в пузырьке делал, процесс приготовления наркотиков видела всего один раз, шприцы они с мужем приносили, а иной раз приходилось промывать и оставлять на следующий раз. Часть наркотика давали ФИО53 и ФИО55 в счет того, что они у них употребляли наркотики. Потом они все шприцы выбрасывали. Доза стоит 3000 рублей, она на один раз. Часть варилась, а часть отдавалась, кто что делал, кто курил, кто внутривенно вводил.

Свидетель ФИО16 суду показал, что употреблял наркотические средства с октября 2020 года по начала марта 2021 года. С ФИО55ым и ФИО53 жил по соседству в 

<

адрес>. Он с ними несколько раз употреблял наркотики. Это было и 12 марта 2021 года и в другие дни. 12 марта 2021 года встретились на улице, на машине ФИО14 поехали купили наркотик, он дал денег. От ФИО53 и ФИО55 всегда поступали предложения употребить у них дома наркотическое средство. Наркотик употребляли все вместе, если не хватало, он занимал деньги у ФИО53, она давала и он ей возвращал деньги. ФИО55 варил наркотик на кухне. Шприцы и ФИО14 новые привозил, у ФИО55 и ФИО53 были и свои шприцы. После употребления наркотика всё убиралось сразу, убирали и ФИО55 и ФИО53. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО14 следует, что периодически ФИО14 употребляет наркотические средства путем внутривенных инъекций. У него имеется знакомый ФИО62, который проживает совместно с ФИО46, данных граждан он знает, как жителей 

<

адрес>, проживающих по его улице в домовладении №. ФИО14 знает, что ФИО62 и ФИО46 также как и он употребляют наркотические средства героин путем внутривенных инъекций. Наркотические средства ФИО14 начал употреблять с октября 2020 года. От своих знакомых он знал о том, что посредством сети интернет в 

<

адрес> можно приобрести наркотические средства героин. С помощью интернета в социальной сети «Телеграмм», ФИО14 заказал наркотическое средство героин, для собственного употребления за денежные средства в размере 3000 рублей за одну дозу. После того, как он перевел деньги на банковскую карту, ему приходило сообщение, с адресом, где находится тайниковая закладка. Наркотическое средство ФИО14 употреблял дома у своего знакомого ФИО62, который сам приглашал его к нему домой. Наркотическое средство ФИО14 употреблял у ФИО62 дома несколько раз, точное количество уже не помнит, но помнит точно, что это было более трех раз. Периодически ФИО14 у ФИО62 дома видел жителей 

<

адрес> семью ФИО16 и ФИО15, также он видел там и ФИО17. Впоследствии ФИО14 узнал о том, что данные граждане, также как и он употребляют наркотические средства. Когда ФИО14 употреблял у ФИО62 дома наркотики, совместно с ними это делала и его сожительница ФИО46. Так как ФИО14 готовить наркотический раствор, чтобы в последующем его употребить не умеет, раствор всегда готовил ФИО62, в кухне своего дома, используя для этого стеклянный флакон из под какого-либо лекарства. Раствор ФИО62 готовил практически всегда при нем. ФИО46 в это время находилась в соседней комнате и наблюдала за тем, чтобы никто из посторонних, к ним не пришел. После того как ФИО62 приготовит раствор, он разливал его по шприцам, которые давала ФИО46 За то, что ФИО14 употреблял в их доме наркотические средства, часть наркотика, который приносил ФИО14 с собой он отдавал им, это была как правило плата, за предоставление своего жилья для употребления наркотических средств. Употребляли они наркотики в кухне домовладения ФИО62 и ФИО46, после того как они употребили наркотики ФИО46 убирала все со стола, а также выбрасывала шприцы. Последний раз ФИО14 употреблял наркотическое средство героин в домовладении у ФИО62 и ФИО46 09 марта 2021 года, около 14 часов 20 минут. После чего по данному факту он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО17 следует, что эпизодически ФИО17 употребляет наркотические средства, путем курения. У него имеются знакомые ФИО16 и ФИО15, данных граждан он знает, как жителей 

<

адрес>. По соседству с ними проживает ФИО62 со своей сожительницей Марией. 14 марта 2021 года около 13 часов 00 минут ФИО17 пришел в гости к своим знакомым ФИО15. Они стали беседовать на различные темы. ФИО17 знал, что ФИО15 употребляют наркотические средства путем внутривенных инъекций, так как знаком с ним давно. Прошел примерно час. ФИО15 сказала, что она со своим супругом собираются пойти в гости к своим соседям Александру и Марии, для того чтобы употребить у них дома наркотики, так как они это уже делали ранее несколько раз. Так как дома этого делать нельзя, в связи с тем, что у них маленькие дети, после чего предложила ФИО17 пойти с ними. На данное предложение он согласился. Когда они пришли к ФИО62, он лично их встретил и пригласил пройти в дом. Прошли они в кухню, где находился стол и диван. ФИО62 сказал, чтобы они садились на диван, так как на нем будет удобно ввести себе наркотик в вену. Все сели на диван. В домовладении кроме ФИО13 еще была его сожительница Мария. ФИО15 достала какой-то сверток и передала его ФИО62. После этого ФИО62 подошел к столу, достал какой-то маленький стеклянный пузырек и засыпал в него почти всю массу содержимого свертка, который передала ему ФИО15, и стал готовить наркотический раствор, за процессом приготовления которого ФИО17 не наблюдал. В это время ФИО62 сказал Марии, чтобы она шла в соседнюю комнату и смотрела, чтобы никто из посторонних к ним не пришел. ФИО17 сказал, что колоться не будет, а лучше покурит. Тогда ФИО16 протянул ему примерно со спичечную головку часть содержимого свертка, а ФИО62 дал фрагмент фольги и ручку, с помощью которых ФИО17 употребил наркотик. Приготовленный раствор, ФИО62 разделил по шприцам, два из которых оставил для себя и своей сожительницы Марии, а два шприца передал ФИО15. После этого содержимое шприцов ФИО60, а также ФИО16 и ФИО15 ввели себе в вену. После 14 марта 2021 года ФИО17 больше к ФИО55 и Марии не ходил.

Свидетель ФИО27 суду показала, что наркотики не употребляла и не употребляет. ФИО13 знает месяца 4-5, а с ФИО55ым знакомы лет пять. О фактах употребления ими наркотиков ей неизвестно. Когда была у них в гостях, то не видела, чтобы ФИО55 и ФИО53 употребляли наркотики. 

Свидетель ФИО28 суду показал, что подсудимых знает как жителей поселка, жили на одной улице. Они попросили попилить дрова. В домовладение к ним не заходил. О фактах употребления ими наркотиков ему ничего неизвестно. 

Свидетель ФИО29 суду показал, в ноябре 2020 года заказывал литературу через сеть интернет с местом получения в отделении почты в 

<

адрес>. Оплата была наложенным платежом. Отдал ФИО53 деньги в сумме 1765 рублей, она отдала посылку, квитанцию не выдавала.

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО30 следует, что она в начале декабря 2020 года, точной даты не помнит, по средствам сети интернет заказала ножи на дробилку. Пунктом выдачи посылки с объявленной ценностью и наложенным платежом она определила ОПС «Восточный». Стоимость посылки составила 1 330 рублей. Примерно через одну неделю после заказа на ее сотовый телефон пришло СМС- уведомление о том, что посылка прибыла в пункт выдачи. В тот же день Ш. прибыла в ОПС «Восточный», расположенный в поселке 

<

адрес>, где получила посылку и передала денежные средства в размере 1 330 рублей начальнику ОПС «Восточный» ФИО46, квитанцию об оплате за посылку, в ОПС «Восточный» ей не выдавали.

Свидетель ФИО31 суду показала, что она через интернет заказывала платье, в октябре месяце ей пришло уведомление на получение посылки в почтовом отделении в 

<

адрес>. Она пришла туда, но посылку не стала получать, так как ей не понравилась упаковка. Стоимость заказа 4800 или 5200 рублей, точно не помнит. 

Свидетель ФИО32 суду показал, что в январе 2021 года заказывал через сеть интернет камеру для подводной рыбалки с местом получения почтовой посылки в почтовом отделении в 

<

адрес>. 29 января 2021 года получил посылку, заплатил 12300 рублей, передал деньги ФИО53, но никаких документов она не отдала, только был товарный чек.

Свидетель ФИО33 суду показала, что в январе 2021 года заказала через интернет косметику и определила место получения в 

<

адрес>. Ей пришло извещение и она пошла на почту, где получила посылку, отдала 3000 рублей ФИО53. Квитанцию она не дала. Сумма заказа была 2716 рублей, но у нее не было под расчет, только 3000 рублей. Она ФИО53 сказала, что сдачу потом отдадите, вместе с квитанцией, но она так ничего и не отдала, ни сдачу, ни квитанцию.

Свидетель ФИО34 суду показал, что в январе 2021 года через интернет заказал лекарства, определил место получение на почте в 

<

адрес>. Получил посылку, заплатил деньги 3 280 рублей, отдал их ФИО53. 

Свидетель ФИО35 суду показал, что в сентябре 2020 года заказывал себе бинокль с цифровой камерой, место получения определил в почтовом отделении в 

<

адрес>. Когда пришла посылка, это было осенью или в декабре месяце, пришел на почту, отдал 5300 рублей, но квитанцию ему не дали.

Свидетель ФИО36 суду показала, что в октябре 2020 года через интернет заказала себе косметику и определила место получения в 

<

адрес> в почтовом отделении. Ей пришло уведомление, дату она уже не помнит, на почте получила посылку, отдала ФИО53 2500 рублей, но квитанцию она не дала.

Свидетель ФИО37 суду показала, что в октябре 2020 года заказывала себе картину для рисования и должна была получить в почтовом отделении 

<

адрес>. Когда пришло уведомление, пошла на почту, отдала ФИО53 1260 рублей, получила посылку, но квитанцию она не давала.

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО39 следует, что она работает в Тихорецком почтамте, состоит в должности старшего инструктора ГПОПП с 01 февраля 2021 года по настоящее время. Ранее состояла в должности инструктора ГПОПП. В обязанности ФИО39 помимо прочего входит участие в ревизиях, проводимых в подчиненных Тихорецкому почтамту отделений почтовой связи. 12.09.2020 на основании приказа начальника Тихорецкого почтамта ФИО18 была проведена прием - передача остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от начальника ОПС ФИО38 - ФИО46 в ОПС Восточный №, ФИО39 находилась в составе комиссии. После проведения приема- передачи по состоянию на 12.09.2020 по акту ФИО46 были сданы: остаток кассы в сумме 4070,61 руб.; остаток знаков почтовой оплаты в сумме 2742,90 руб.; остаток коммерческого товара в сумме 212745 руб.; остаток периодических печатных изданий в розницу в сумме 14400 руб. Недостачи денежных средств и ТМЦ выявлено в этот период не было.

Свидетель ФИО40 суду показала, что она работает в должности руководителя группы по организации почтовых процессов Тихорецкого почтамта. В ее обязанности входила организация деятельности объектов почтовой связи, контроль деятельности. Несколько раз выезжали в 

<

адрес> в отделение почтовой связи на внезапные проверки, а также выезжали туда 29 декабря 2020 года. Были с замначальника Жижома, руководителем группы контроля ФИО53. При этом присутствовала ФИО53. Была выявлена недостача 16 160 рублей. Буквально за два дня до этого она созванивалась с ФИО53, она должна была погасить еще с предыдущих ревизий 14 тысяч рублей, напомнила, что она должна это погасить по акту. Она ответила, что она все помнит, дочь должна деньги дать. Они приехали с внезапной проверкой, и у нее не хватало 16 тысяч, т.е. как они поняли, она взяла наличные деньги из кассы, эти 14 тысяч, которые должна была погасить, и погасила предыдущую задолженность. Принимала участие в ревизии 13 января 2021 года, также была выявлена недостача. Каждый раз при проверках находили бланки почтовых переводов, самих посылок не было и денег не было. Первый раз ФИО53 удивлялась, была в растерянности, не могла понять, откуда все это произошло. Бывало такое, что у нее находили в сейфе и деньги, и бланки от посылок, и при ней оприходовали этот наложенный платеж. Потом ФИО53 стала их обвинять, говорила, что ее используют.

Из оглашенных в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО20 следует, что она работает в Тихорецком почтамте, состоит в должности экономиста с 01 августа 2006 года по настоящее время. 12.09.2020 согласно приказа Тихорецкого почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-П была проведена прием - передача остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от начальника ОПС ФИО38 - ФИО46 в ОПС Восточный. После проведения приема- передачи по состоянию на 12.09.2020 по акту ФИО46 были сданы: остаток кассы в сумме 4070,61 руб.; остаток знаков почтовой оплаты в сумме 2742,90 руб.; остаток коммерческого товара в сумме 212745 руб.; остаток периодических печатных изданий в розницу в сумме 14400 руб. 26.11.2020 согласно приказа Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края – филиала АО «Почта России» от 23.11.2020 №-П, была проведена ревизия наличных денежных средств и ТМЦ в ОПС Восточный. В ходе ревизии была выявлена недостача денежных средств в сумме 7055 рублей 94 копейки, а также ТМЦ на общую сумму 20988 рублей. Присутствующая ФИО46 пояснила, что недостача образовалась в результате ее неосторожности и невнимательности, а также недосмотра за почтальонами. Тем самым образовалась недостача в кассе денежных средств в размере 28043 рубля 94 копейки. В этот же день ФИО46 было написано заявление по факту того, удержания из ее заработной платы с ноября 2020 года по апрель 2021 года денежных средств в размере 23 426 рублей 00 копеек. Также ФИО46 было дано обязательство, согласно которого, она обязуется компенсировать АО «Почта России» материальный ущерб в размере 23 426 рублей 00 копеек. В результате проведенной ревизии 26.11.2020 выявленная недостача денежных средств и ТМЦ на общую сумму 28043 рубля 94 копейки, образовалась из расчета за начальником ОПС Восточный ФИО46 в сумме 23425 рублей 94 копейки и почтальоном ОПС Восточный ФИО10 в размере 4618 рублей. Недостающий товар, выявленный в результате ревизии, 26.11.2020 был проведен реализацией ФИО46 17.12.2020 г. 17.12.2020 была проведена внезапная ревизия. В ходе ревизии было установлено, что 10.12.2020 почтальон ФИО10 погасила часть долга, путем внесения в кассу ОПС наличных денежных средств в сумме 2333 рубля, а также начальник ОПС Восточный ФИО46 внесла в кассу ОПС наличные денежные средства в сумме 1327 рублей 75 копеек. В настоящее время недостача, выявленная за почтальоном ФИО10, погашена в полном объеме путем удержания оставшейся суммы денежных средств у ФИО10 из заработной платы. Также при проверки 17.12.2020 ОПС Восточный было обнаружено отсутствие 6 РПО с наложенным платежом на сумму 19 646 рублей 81 копейка. По факту отсутствия РПО ФИО46 пояснила, что выдавала клиентам посылки без взимания наложенного платежа. 18.12.2020 ФИО46 внесла в кассу ОПС Восточный сумму 4804 рубля, подтверждающего документа о внесении данной суммы не имеется, оставшуюся сумму в размере 14842 рубля 81 копейка ФИО46 внесла в кассу ГРК Тихорецкого почтамта 24.12.2020, о чем был составлен приходный кассовый ордер. Таким образом, ущерб за РПО с наложенным платежом в размере 19 646 рублей 81 копейка ФИО46 погасила. 29.12.2020 была проведена ревизия наличных денежных средств и ТМЦ в ОПС Восточный. В ходе ревизии была выявлена недостача денежных средств на общую сумму 16 166 рублей. Присутствующая ФИО46 пояснила, что недостача образовалась в результате халатности с ее стороны и обязалась погасить недостачу в срок до 31.12.2020. 13.01.2021 на основании приказа Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края – филиала АО «Почта России» от 13.01.2021 №, в ОПС Восточный снова была проведена ревизия денежной наличности в кассе и проверки РПО с наложенным платежом. В результате проверки была выявлена недостача наличных денежных средств в размере 6791 рубль 49 копеек, а также отсутствие РПО с наложенным платежом на общую сумму 14752 рубля. По факту недостачи денежных средств и отсутствия РПО ФИО46 ничего не пояснила. Тем самым образовалась недостача в кассе денежных средств в размере 21543 рубля 49 копеек. Далее перед уходом ФИО46 в отпуск на основании приказа Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края – филиала АО «Почта России» от 08.02.2021 №П 09.02.2021 г. была проведена ревизия наличных денежных средств, ТМЦ и РПО с наложенным платежом в ОПС Восточный. В ходе ревизии была выявлена недостача денежных средств в размере 8861 рубль 97 копеек, ТМЦ на общую сумму 6716 рублей, а также отсутствие РПО с наложенным платежом на сумму 18866 рублей. Присутствующая ФИО46 по данному факту пояснить ничего не смогла. Тем самым образовалась недостача в кассе денежных средств в размере 34443 рубля 97 копеек. ФИО46 присутствовала при пересчете наличных денежных средств, ТМЦ, а также проверки посылок с РПО.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21 следует, что она работает в Тихорецком почтамте, состоит в должности инструктора ГПОПП. В ее обязанности помимо прочего входит участие в ревизиях, проводимых в подчиненных Тихорецкому почтамту отделений почтовой связи. 26.11.2020 согласно приказа начальника Тихорецкого почтамта ФИО18, была проведена ревизия наличных денежных средств и ТМЦ в ОПС Восточный №, где начальником является ФИО46 ФИО61 находилась в составе комиссии. В ходе ревизии была выявлена недостача денежных средств в сумме 7055 рублей 94 копейки, а также ТМЦ на общую сумму 20988 рублей. Присутствующая ФИО46 пояснила, что недостача образовалась в результате ее неосторожности и невнимательности, а также недосмотра за почтальонами, что подтверждается актом, в котором ФИО61 собственноручно расписалась. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО41 следует, что она работает в Тихорецком почтамте, состоит в должности руководителя группы контроля операций Тихорецкого почтампа. В ее обязанности помимо прочего входит участие в ревизиях, проводимых в подчиненных Тихорецкому почтамту отделений почтовой связи. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа начальника Тихорецкого почтамта ФИО18, в ОПС Восточный №, где начальником является ФИО46 была проведена ревизия денежной наличности в кассе и проверки РПО с наложенным платежом. ФИО41 входила в состав комиссии. В результате проверки была выявлена недостача наличных денежных средств в размере 6791 рубль 49 копеек, а также отсутствие РПО с наложенным платежом на общую сумму 14752 рубля. По факту недостачи денежных средств и отсутствия РПО ФИО46 ничего не пояснила. Тем самым образовалась недостача в кассе денежных средств в размере 21543 рубля 49 копеек, что подтверждается актом, в котором ФИО41 собственноручно расписалась. 

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что с 2013 года по настоящее время она работает в Тихорецком почтамте, состоит в должности бухгалтера, имеет высшее экономическое образование. В обязанности ФИО6 помимо прочего входит участие в ревизиях, проводимых в подчиненных Тихорецкому почтамту отделений почтовой связи. Одним из подчиненных ОПС является ОПС Восточный №, где с 15 сентября 2020 года начальником являлась ФИО46. 12.09.2020 согласно приказа Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края – филиала АО «Почта России» от 07.09.2020 № была проведена прием - передача остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от начальника ОПС ФИО38 - ФИО46 в ОПС Восточный. После проведения приема- передачи по состоянию на 12.09.2020 по акту ФИО46 были сданы: остаток кассы в сумме 4070,61 руб.; остаток знаков почтовой оплаты в сумме 2742,90 руб.; остаток коммерческого товара в сумме 212 745 руб.; остаток периодических печатных изданий в розницу в сумме 14400 руб. ДД.ММ.ГГГГ согласно приказа Тихорецкого почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-П, была проведена ревизия наличных денежных средств и ТМЦ в ОПС Восточный. В ходе ревизии была выявлена недостача денежных средств в сумме 7055 рублей 94 копейки, а также ТМЦ на общую сумму 20988 рублей. Присутствующая ФИО46 пояснила, что недостача образовалась в результате ее неосторожности и невнимательности, а также недосмотра за почтальонами. Тем самым образовалась недостача в кассе денежных средств в размере 28043 рубля 94 копейки. В этот же день ФИО46 было написано заявление по факту удержания из ее заработной платы с ноября 2020 года по апрель 2021 года денежных средств в размере 23 426 рублей 00 копеек. Также ФИО46 было дано обязательство, согласно которого, она обязуется компенсировать АО «Почта России» материальный ущерб в размере 23 426 рублей 00 копеек. В результате проведенной ревизии 26.11.2020 выявленная недостача денежных средств и ТМЦ на общую сумму 28043 рубля 94 копейки, образовалась из расчета за начальником ОПС Восточный ФИО46 в сумме 23425 рублей 94 копейки и почтальоном ОПС Восточный ФИО10 в размере 4618 рублей. Недостающий товар, выявленный в результате ревизии, 26.11.2020 был проведен реализацией ФИО46 17.12.2020 г. 17.12.2020 была проведена внезапная ревизия. В ходе ревизии было установлено, что 10.12.2020 почтальон ФИО10 погасила часть долга, путем внесения в кассу ОПС наличных денежных средств в сумме 2333 рубля, а также начальник ОПС Восточный ФИО46 внесла в кассу ОПС наличные денежные средства в сумме 1327 рублей 75 копеек. В настоящее время недостача, выявленная за почтальоном ФИО10, погашена в полном объеме путем удержания оставшейся суммы денежных средств у ФИО10 из заработной платы. Также при проверки ДД.ММ.ГГГГ ОПС Восточный было обнаружено отсутствие 6 РПО с наложенным платежом на сумму 19 646 рублей 81 копейка. По факту отсутствия РПО ФИО46 пояснила, что выдавала клиентам посылки без взимания наложенного платежа. ДД.ММ.ГГГГ ФИО46 внесла в кассу ОПС Восточный сумму 4804 рубля, подтверждающего документа о внесении данной суммы не имеется, оставшуюся сумму в размере 14842 рубля 81 копейка ФИО46 внесла в кассу ГРК Тихорецкого почтамта 24.12.2020, о чем был составлен приходный кассовый ордер. Таким образом, ущерб за РПО с наложенным платежом в размере 19 646 рублей 81 копейка ФИО46 погасила. 29.12.2020 была проведена ревизия наличных денежных средств и ТМЦ в ОПС Восточный. В ходе ревизии была выявлена недостача денежных средств на общую сумму 16 166 рублей. Присутствующая ФИО46 пояснила, что недостача образовалась в результате халатности с ее стороны и обязалась погасить недостачу в срок до 31.12.2020. 13.01.2021 на основании приказа Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края – филиала АО «Почта России» от 13.01.2021 №, в ОПС Восточный снова была проведена ревизия денежной наличности в кассе и проверки РПО с наложенным платежом. В результате проверки была выявлена недостача наличных денежных средств в размере 6791 рубль 49 копеек, а также отсутствие РПО с наложенным платежом на общую сумму 14752 рубля. По факту недостачи денежных средств и отсутствия РПО ФИО46 ничего не пояснила. Тем самым образовалась недостача в кассе денежных средств в размере 21543 рубля 49 копеек. Далее перед уходом ФИО46 в отпуск на основании приказа Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края – филиала АО «Почта России» от 08.02.2021 № 58/1П 09.02.2021 г. была проведена ревизия наличных денежных средств, ТМЦ и РПО с наложенным платежом в ОПС Восточный. В ходе ревизии была выявлена недостача денежных средств в размере 8861 рубль 97 копеек, ТМЦ на общую сумму 6716 рублей, а также отсутствие РПО с наложенным платежом на сумму 18866 рублей. Присутствующая ФИО46 по данному факту пояснить ничего не смогла. Тем самым образовалась недостача в кассе денежных средств в размере 34443 рубля 97 копеек. ФИО46 присутствовала при пересчете наличных денежных средств, ТМЦ, а также проверки посылок с РПО. Как бухгалтер, ФИО6 пояснила, что ФИО46 возместила ущерб в размере 37140 рублей 56 копеек, путем внесения в кассу ОПС Восточный денежных средств в сумме 22 297 рублей 75 копеек и в кассу ГРК Тихорецкого почтамта денежных средств в сумме 14842 рубля 81 копейка.

Из оглашенных в соответствии с ч.1ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7 следует, что во второй декаде сентября 2020 года ФИО7 по телевизору увидела объявление о продаже лекарственных препаратов, которые решила заказать и позвонила по номеру телефона, указанному в объявлении, заказала лекарственные препараты, при этом адрес доставки указала ОПС «Восточный» 

<

адрес>. Способ оплаты выбрала наложенный платеж. По истечении примерно пяти дней ФИО7 получила смс – оповещение, о том, что заказ доставлен в ОПС «Восточный». После чего она направилась в указанное почтовое отделение для получения посылки, где заполнила квитанцию и оплатила заказанный товар на сумму 2297 рублей, также оплатила пересылку товара в размере 239 рублей. Посылка была выдана начальником ОПС «Восточный», однако копия квитанции об оплате ФИО7 не выдавалась.

Из оглашенных в соответствии с ч.1ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО8 следует, что в середине сентября 2020 года, точной даты не помнит, ФИО8 по средствам сети интернет заказала лекарственные препараты. Пунктом выдачи посылки с объявленной ценностью и наложенным платежом она определила ОПС «Восточный». Стоимость посылки составила 2 500 рублей. 31.10.2020 на ее сотовый телефон пришло СМС- уведомление о том, что посылка прибыла в пункт выдачи. В тот же день ФИО8 прибыла в ОПС «Восточный», расположенный в поселке Восточный, 

<

адрес>, где получила посылку и передала денежные средства в размере 2 500 рублей начальнику ОПС «Восточный» ФИО46 Выдавалась ли ей квитанция об оплате за посылку, она пояснить не может, так как не помнит.

Свидетель ФИО9 суду показала, что в ноябре 2020 года заказала через интернет товары бытового назначения и определила место получения в почтовом отделении 

<

адрес>. Получила посылку, за что отдала ФИО53 2990 рублей, квитанцию она не давала.

Свидетель ФИО1 суду показал, в ноябре 2020 года заказывал два костюма через интернет стоимостью 5050 рублей, место получения определил в 

<

адрес> в отделении почтовой связи. Когда пришел за получением посылки, увидел, что ее размер не соответствует заказу, был маленький конверт, отказался от получения. Это было в декабре 2020 года.

Отметку об отказе в получении посылки не ставил.

Свидетель ФИО2 суду показала, что в январе 2021 года заказывала по интернету косметическое средство, получение определила в почтовом отделении 

<

адрес>. В феврале прибыла в почтовое отделение и получила посылку, за что отдала ФИО53 около 2000 рублей, точно сумму уже не помнит. Квитанции ей не выдали.

Свидетель ФИО3 суду показала, что в декабре 2020 года заказала через интернет лекарственные препараты. Получение определила в почтовом отделении 

<

адрес>. Посылка пришла, она ее получила, отдала ФИО53 1430 рублей, она дала квитанцию.

Из оглашенных в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что в конце октября 2020 года ФИО4 по средствам сотовой связи, позвонив по номеру горячей линии, указанному в рекламе, на телеканале «Шоп эн Шоу», заказала костюм из бархата. Пунктом выдачи посылки с объявленной ценностью и наложенным платежом она определила ОПС «Восточный». Стоимость посылки составила 3 375 рублей. Примерно через четыре дня после заказа, на ее сотовый телефон пришло СМС- уведомление о том, что посылка прибыла в пункт выдачи. В начале ноября 2020 года ФИО4прибыла в ОПС «Восточный», расположенный в поселке 

<

адрес>, где получила посылку и передала денежные средства в размере 3 375 рублей начальнику ОПС «Восточный» ФИО46 Квитанцию об оплате за посылку в ОПС «Восточный» ей не выдавали.

Свидетель ФИО5 суду показала, что подсудимая ее мама, но она будет давать показания. Свидетель знает, что мама устроилась на работу, но она не могла сделать то, что ей вменяют. Она работала почтальоном в 

<

адрес>, все было нормально. Она с ноября 2020 года по март 2021 года проживала с ФИО55ым в 

<

адрес>. Они к ней в гости приезжали. Мама говорила, что ей нужно погасить долг 40 тысяч. Ей брат переводил 20 тысяч, и она брала «быстрый» кредит. Об этом знает со слов мамы. Первый раз она платила 19 тысяч, а потом 13 тысяч. Ее сын ФИО13 переводил маме на карточку 20 тысяч рублей. Об этом знает со слов, при переводе денег не присутствовала. Никаких странностей в поведении мамы не видела, не знала, что она употребляет наркотики. Сейчас она проживает с ней, она постоянно дома, в гости ходят вместе. Страдает врожденным пороком сердца, а также обнаружили рак шейки матки. На иждивении находятся трое детей: 8 и 6 лет и 3 месяца. Отец старших детей умер, а с отцом младшей дочери она не общаюсь. Детей воспитывает сама, сейчас мама помогает. Кроме мамы у нее больше никого нет. При необходимости госпитализации детей ей оставить не с кем.

Оценивая оглашенные показания подсудимой ФИО46, данные ею на стадии предварительного расследования, показания потерпевшей и свидетелей, суд приходит к выводу, что они являются последовательными, согласуются между собой. Суд принимает в качестве доказательств показания свидетелей, представителя потерпевшего и оглашенные показания подсудимой, поскольку подсудимой при производстве предварительного расследования были разъяснены соответствующие положения пункта 2 части 4 статьи 46 УПК РФ, согласно которым никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников; кроме того, она была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае их последующего отказа от этих показаний, показания ею были даны в присутствии защитника. Заявлений или замечаний со стороны ФИО46 или ее защитника к содержанию протоколов допроса, которые она и ее защитник подписали, удостоверив правильность зафиксированных в них сведений, не имели.

Вину ФИО46 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, подтверждают также письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании:

- отношение Тихорецкого почтамта УФПС Краснодарского края и.о. начальника ФИО19 от 11.02.2021 г., согласно которого установлено, что в результате проверки кассы и ТМЦ ОПС Восточный 353068 Тихорецкого почтамта 09.02.2021 была выявлена недостача денежных средств в сумме 77712, 65 рублей. (т. 1 л.д.8);

-рапорт оперуполномоченного отделения в 

<

адрес> УФСБ России по Краснодарскому краю от 22.03.2021, согласно которого в действиях ФИО46 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ (т. 1 л.д.26-27);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознанию от 22 марта 2021 г, согласно которого результаты ОРД в отношении ФИО46 представлены в ОМВД России по Белоглинскому району (т.1 л.д. 29-30);

- справка о результатах оперативно-разыскных мероприятий от 22.03.2021 г. (т.1 л.д. 32);

- протокол явки с повинной от 18.03.2021 г., в котором ФИО46 призналась в совершении присвоения денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России» на общую сумму 77 712 рублей 65 копеек (т. 1 л.д.40-43);

- протокол выемки с приложением от 09.04.2021 г., в ходе проведения которой у представителя потерпевшего ФИО19 были изъяты: приказ о проведении приема – передаче в ОПС «Восточный» № от 07.09.2020, приказ о проведении внезапной проверки в ОПС «Восточный» № – П от 23.11.2020, приказ о проведении внезапной проверки в ОПС «Восточный» № – П от 17.12.2020, приказ о проведении внезапной проверки в ОПС «Восточный» № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о проведении внезапной проверки в ОПС «Восточный» № – П от 13.01.2021, приказ о проведении приема – передаче в ОПС «Восточный» № – П от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о предоставлении отпуска ФИО46 №о от ДД.ММ.ГГГГ, квалификационная характеристика начальника ОПС «Восточный» № ДД.ММ.ГГГГ.19.5-6/432 от ДД.ММ.ГГГГ, сведения о разовых почтовых отправлениях, по которым выявлены недостачи в ходе проведенных проверок в ОПС «Восточный», приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.108-110);

- иные документы: светокопия акта приема - передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от 12.09.2020; светокопия акта снятия остатков почтовых отправлений ОПС Восточный на 12.09.2020; светокопия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционный кассе ОПС Восточный на 12.09.2020; светокопия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей ОПС Восточный по состоянию на 12.09.2020; светокопия инвентаризационной описи ценных бумаг и бланков документов строгой отчетности ОПС Восточный по состоянию на 12.09.2020; светокопия приказа о проведении внезапной проверки в ОПС Восточный №- П от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия акта документальной проверки производственно- финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Восточный № от 26.11.2020; светокопия объяснительной ФИО46 от 26.11.2020; светокопия заявления ФИО46 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия обязательства о возмещении ущерба ФИО46 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия приказа о проведении внезапной проверки в ОПС Восточный № №-П от 17.12.2020; светокопия акта снятия остатков почтовых отправлений в ОПС Восточный № на ДД.ММ.ГГГГ; светокопия объяснительной ФИО46; светокопии приказа о проведении внезапной проверки в ОПС Восточный 353068 №- П от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Восточный 353068 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; светокопия объяснительной ФИО46 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия приказа о проведении внезапной проверки в ОПС Восточный 353068 №- П от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Восточный 353068 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, светокопия приказа о проведении внезапной проверки в ОПС Восточный 353068 №- П от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия акта приема- передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия акта снятия остатков почтовых отправлений по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; светокопии акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Восточный 353068 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; светокопия инвентаризационной описи товарно- материальных ценностей ОПС Восточный 353068 по состоянию ДД.ММ.ГГГГ; перечень недостачи ТМЦ, выявленной при ревизии ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Восточный 353068; светокопия объяснительной ФИО46 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия объяснительной ФИО46 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия приказа о приеме работника на работу №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО46; светокопия приказа о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО46; светокопия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО46; светокопия дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО46; светокопия договора №- МО о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО46; светокопия договора №- МО о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО46; светокопия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 5 класса №ДД.ММ.ГГГГ.19.5-29/43 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия положения об отделении почтовой связи 5 класса Восточный 353068 №.5.ДД.ММ.ГГГГ.28.5-87/27 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия квалификационной характеристики почтальона 1 класса ОПС Восточный 353068 – 5 класса № ДД.ММ.ГГГГ.19.5-6/333 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 353068 Восточный № ДД.ММ.ГГГГ.19.5-6/432 от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия акта ведомственного расследования по факту недостачи наличных денежных средств в кассе и ТМЦ ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Восточный 353068 Тихорецкого почтамта от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ №-р; светокопия устава акционерного общества «Почта России»; светокопия выписки из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ; светокопия положения об обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте Управления федеральной почтовой связи от ДД.ММ.ГГГГ с перечнем почтамтов АО «Почта России»; светокопия приказа о предоставлении отпуска работнику №о от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО46; светокопия приходного кассового ордера от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.128-262, т. 2 л.д. 5-46);

- протокол осмотра данных документов с приложением от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д.112-127).

Вину ФИО46 и ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 232 УК РФ, подтверждают также письменные материалы уголовного дела, исследованные в судебном заседании:

-рапорт оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по Белоглинскому району капитана полиции ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что в действиях ФИО12 и ФИО46, систематически предоставивших помещение занимаемого ими домовладения для потребления наркотических средств усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ (т. 1 л.д.60);

- постановление от 30.03.2021 г. о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО46 и ФИО12 (т. 1 л.д. 64-65);

- постановление от 30.03.2021 г. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т. 1 л.д. 66);

- обзорная справка №с от 30.03.2021 г. о результатах оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д. 67);

- постановление от 07.04.2021 г. о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, предоставлении данных результатов ( т. 1 л.д. 72-75);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которого в домовладении № по 

<

адрес> края по месту проживания ФИО12 и ФИО46 изъяты: стеклянный флакон, упакованный в опечатанный пакет №, два стеклянных флакона, упакованные в опечатанный пакет №, ватные тампоны, медицинский шприц однократного применения, градуированный до 3 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, медицинский шприц однократного применения, градуированный до 2 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, медицинский шприц однократного применения, градуированный до 2 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке (т. 1 л.д.81-102);

- иные документы: копия протокола об административном нарушении № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта медицинского освидетельствования № на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ; копия объяснения ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ №; копия протокола об административном нарушении № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта медицинского освидетельствования № на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ; копия объяснения ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ №; копия протокола об административном нарушении № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта медицинского освидетельствования № на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ; копия объяснения ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ №; копия протокола об административном нарушении № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта медицинского освидетельствования № на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от ДД.ММ.ГГГГ; копия объяснения ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ №.(т.2 л.д. 57-59, 62-66, 69-73, 76-80, 83-84);

- протокол осмотра данных документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами ( т. 2 л.д.47-54);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, согласно которого осмотрены: стеклянный флакон, упакованный в опечатанный пакет №, два стеклянных флакона, упакованные в опечатанный пакет №, ватные тампоны, упакованные в опечатанный пакет №, медицинский шприц однократного применения, градуированный до 3 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, медицинский шприц однократного применения, градуированный до 2 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, медицинский шприц однократного применения, градуированный до 2 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке ( т. 2 л.д.85-88);

- иные документы: сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» на 1 листе; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу, дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; обзорная справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» на 1 листе; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу, дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; обзорная справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; сопроводительное письмо «О результатах оперативно- розыскной деятельности» на 1 листе; постановление о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу, дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; обзорная справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; сопроводительное письмо «О результатах оперативно- розыскной деятельности» на 1 листе; постановление о представлении результатов оперативно- розыскной деятельности органу, дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; обзорная справка № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах (т.2 л.д. 102-124);

- протокол осмотра данных документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами (т. 2 л.д.94-101);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренних поверхностях колб двух медицинских шприцев однократного применения обнаружены следы наркотического средства 6 – моноацетилморфин, включенного в Список I Перечня. В экстрактах с внутренних поверхностей стеклянных флаконов, ватных тампонов, инъекционной игле и колбе одного медицинского шприца следов наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено в пределах чувствительности используемого метода (т. 2 л.д.129-134);

- результаты оперативно-розыскной деятельности (т. 3 л.д. 46-49);

Показания подсудимого ФИО12 суд расценивает как способ защиты. Его показания опровергаются показаниями свидетелей ФИО16, ФИО15, ФИО14, ФИО17, ФИО25, ФИО26, ФИО23, ФИО22, ФИО24, а также исследованными в ходе судебного заседания письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей, предупрежденных об ответственности по ст. 307-308 УК РФ, у суда не имеется. Доводы о зависимости вышеперечисленных свидетелей от сотрудников наркоконтроля голословны. Основания для оговора ФИО12 со стороны свидетелей ФИО17, ФИО15 и ФИО14 не установлены.

Объем представленных и исследованных в судебном заседании доказательств в соответствии с ч.1 ст. 88 УПК РФ суд находит достаточным для разрешения данного уголовного дела.

В судебном заседании государственным обвинителем ФИО42 исключено из объема описания преступного деяния, совершенного ФИО46, указание на выполнение ею организационно-распорядительных действий. 

Действия государственного обвинителя по изменению квалификации в сторону смягчения допустимы в соответствии с ч.8 ст. 246 УПК РФ. Право поддержания обвинения в той или иной квалификации принадлежит прокурору. 

Поскольку при уточнении квалификации деяния фактические обстоятельства дела не меняются, положение подсудимого не ухудшается, его право на защиту не нарушается, а право поддержания обвинения в той или иной редакции принадлежит исключительно прокурору, суд полагает необходимым из описания преступного деяния, совершенного ФИО46, исключить указание на выполнение организационно-распорядительных действий.

Действия ФИО46 суд квалифицирует по ч.3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; по ч.2 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Назначая подсудимой наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, ее личность, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление.

Подсудимая ФИО46 совершила два оконченных умышленных преступления, относящихся к категории тяжких преступлений в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ. 

При оценке личности подсудимой ФИО46 суд учитывает, что она по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на 

<

данные изъяты>, в ее семье имеется дочь, страдающая тяжелым заболеванием, и трое малолетних внуков, отец у детей отсутствует.

В соответствии с п. п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ к смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ – частичное возмещение вреда; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние, наличие члена семьи, страдающего тяжелым заболеванием.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд полагает, что достижению целей исправительного воздействия ФИО46 будет способствовать назначение наказания по каждому эпизоду в виде лишения свободы. Наказание в виде штрафа, как в качестве основного наказания, так и в качестве дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ, не может быть назначено подсудимой, так как она не работает, ее материальное положение не позволит ей исполнить данный вид наказания и ухудшит материальное положение ее семьи, в которой имеется неработающая дочь, страдающая тяжелыми заболеваниями, и трое внуков. В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, суд также полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 232 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершенного преступления осужденным, поведением во время и после совершенного преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих изменить категорию тяжести преступления, суд не усматривает. 

Поскольку установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и «к» части первой ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, то срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Поскольку ФИО46 совершено два тяжких преступления, наказание должно быть назначено по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ.

Суд полагает, что с учетом наличия в семье ФИО46 члена семьи, страдающего тяжелыми заболеваниями, с учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, возможно применить положения ст. 73 УК РФ и постановляет считать назначенное окончательное наказание в виде лишения свободы условным. 

Действия ФИО12 суд квалифицирует по ч.2 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление.

Подсудимый ФИО12 совершил оконченное умышленное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ. 

При оценке личности подсудимого ФИО12 суд учитывает, что он по месту жительства характеризуется отрицательно, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит наличие престарелого члена семьи, страдающего заболеванием, наличие заболевания у подсудимого.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд полагает, что достижению целей исправительного воздействия ФИО12 будет способствовать назначение наказания в виде лишения свободы. В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 232 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершенного преступления осужденным, поведением во время и после совершенного преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих изменить категорию тяжести преступления, суд не усматривает. Также не усматривается оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Судом также учитывается, что ФИО12 не отбыто дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 124 Белоглинского района Краснодарского края от 31.10.2018 г. в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Из разъяснений, содержащихся в п. 55 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при решении вопроса о назначении наказания по совокупности приговоров следует выяснять, какая часть основного или дополнительного наказания реально не отбыта лицом по предыдущему приговору на момент постановления приговора, и указать это во вводной части приговора.

Согласно справки Новопокровского межмуниципального отдела ФКУ УФСИН России по Краснодарскому краю на момент постановления приговора неотбытая ФИО12 часть дополнительного наказания составляет 01 год 03 месяца 06 дней.

Наказание при таких обстоятельствах должно быть назначено в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО46 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Признать ФИО46 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 с. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО46 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган; не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в них.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в колонии общего режима.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить неотбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору мирового судьи судебного участка № 124 Белоглинского района Краснодарского края от 31.10.2018 г. по ст. 264.1 УК РФ сроком на 01 год 03 месяца 06 дней, и назначить ФИО12 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в колонии общего режима с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 01 год 03 месяца 06 дней.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до дня вступления приговора с законную силу оставить без изменения.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания лица под стражей с момента его задержания с 28 апреля 2021 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства – иные документы хранить в материалах дела; стеклянные флаконы, ватные тампоны и шприцы, хранящиеся в камере хранения вещественных ОМВД России по Белоглинскому району, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Белоглинский районный суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Т.В.Азовцева